首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页  >  政务公开  >  政策  >  发布 > 正文

关于印发《贯彻落实〈中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见〉实
施方案》的通知

文章来源：研究局 　　发布时间：2021-08-16

国资综合〔2017〕1050号

关于印发《贯彻落实〈中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见〉实施方案》的通知

各中央企业：

为深入贯彻《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号），国资委制定了《贯彻落实〈中

共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见〉实施方案》，现印发给你们，请认真抓好落实工作。

附件：贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》实施方案

贯彻落实《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》实施方案

党中央、国务院高度重视安全生产工作，党的十八大以来，习近平总书记多次对安全生产工作作出重要指示，李克强总理多次

作出工作部署，国资委督促中央企业认真贯彻落实，安全生产工作取得积极进展。2016年12月，中共中央、国务院印发了《中共中

央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号，以下简称《意见》），明确了我国安全生产改革发展任务

和要求，提出了加强和改进安全生产工作的具体措施，是今后一个时期全国安全生产工作的行动纲领，是提升全国安全生产水平的

思想指南。国资委认真贯彻落实党中央、国务院关于深化国有企业改革的决策部署，坚定不移深化国有企业改革，准确把握出资人

职责定位，督促中央企业落实安全生产主体责任，为中央企业改革发展提供有力的安全保障。根据《意见》和2017年全国安全生产

电视电话会议要求，结合国资委出资人职责定位，现制定具体实施方案如下。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平总书记关于安全生产系列重要论述和讲话精神为指导，进一步增强“四个意识”，紧紧围绕“五位

一体”总体布局和“四个全面”战略布局，坚持以人为本，安全发展，坚守发展决不能以牺牲人的生命为代价这条不可逾越的红线

和遏制重特大事故发生这条底线，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产方针，坚持科技兴安、管理强安、产业促

安，为中央企业做强做优做大提供安全保障。

（二）基本原则。坚持依法治安。自觉遵守各项法律法规和规章制度，用法治思维和法治手段解决安全生产中的矛盾和问题，

坚守法律底线，争做遵法、学法、守法、用法的表率。

坚持服务中心。安全生产工作要服务改革发展大局，在企业改革推进、提质增效、瘦身健体、结构调整过程中，增强安全生产

管控能力，充分发挥安全生产保障作用，为企业改革发展创造良好的安全环境。

2022年1月1日 星期六

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html

坚持创新驱动。面对新的形势，充分发挥中央企业的管理、人才、技术优势，大力推进安全生产管理创新、制度创新、机制创

新、科技创新和文化创新，增强企业安全生产工作内生动力，破解难点问题。

（三）总体目标。到2020年，建立与中央企业“六种力量”相适应，不断完善、持续改进的安全生产管理体系。实现安全管理

能力不断增强，安全生产业绩继续保持国内领先地位，一批优强企业达到世界先进水平，事故起数和死亡人数大幅度下降，能够有

效防范和遏制重特大事故的发生。到2030年，全面建成中央企业安全生产长效机制。实现安全管理体系科学完善，安全保障能力全

面增强，企业安全管理达到国际一流水平，部分企业达到国际领先水平。

二、健全落实安全生产责任制

（四）认真履行出资人安全生产职责。根据《国务院办公厅关于加强中央企业安全生产工作的通知》(国办发〔2004〕52号)、

《国务院安全生产委员会成员单位安全生产工作职责分工》（安委〔2015〕5号）的规定和要求，国资委牢牢把握出资人职责定位，

本着到位而不越位的原则，积极配合综合监管、行业监管部门，形成安全生产监管合力；以安全生产考核为抓手，实施分类监管，

督促中央企业切实履行安全生产主体责任。国资委有关厅局要紧紧围绕中心工作，始终把安全生产工作摆在重要位置，将安全生产

与改革发展统筹考虑、部署和落实，督促中央企业贯彻执行国家安全生产方针和有关法律法规、标准，不断提升安全保障水平；督

促指导中央企业深刻吸取事故教训，剖析查找事故深层次原因，防范事故重复发生。配合有关部门做好中央企业重特大事故调查工

作，落实事故责任追究的有关规定。督促指导中央企业创新安全制度、创新安全理念、创新管理体系、创新安全文化、创新安全技

术，发挥中央企业安全生产带头示范作用。

（五）严格落实企业主体责任。中央企业要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的要求，健全安全生产责任体系，建立任

务层层分解、责任层层落实、压力层层传递的工作机制。董事长、党组织书记、总经理对本企业安全生产工作共同承担领导责任；

所有领导班子成员对分管范围内安全生产工作承担相应职责。做到安全责任、管理、投入、培训和应急救援“五到位”。严格考核

问责，严肃责任追究，确保主体责任落实到位。股份制、混合所有制企业要明确在控股、参股企业中承担的安全管理责任，防止出

现企业主体责任不落实、安全管理有缺失的现象。

三、提升企业安全生产管理能力

（六）提升源头防范能力。中央企业要构建风险分级管控体系，提升隐患排查治理能力，建立事故隐患风险评估制度，形成全

员、全过程、全方位危险源辨识和评价工作机制，强化重点领域、重点区域、重点部位、重点环节和重大危险源管控，采取技术、

工程和管理预防及控制措施，有效完善监测预警应急机制。

（七）提升全员履职能力。认真落实“管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，努力培育安全文化，大力提升广

大干部职工的安全意识和岗位能力，调动全员积极性和创造性，形成人人关心安全生产，人人提升安全素质，人人争做安全卫士的

良好局面，推动企业整体安全生产工作的进步。

（八）提升科技支撑能力。中央企业要加大安全生产投入，淘汰不符合安全标准、安全性能低下、职业病危害严重、危及安全

生产的工艺、技术、装备，大力推广应用安全生产新材料、新工艺、新技术、新装备，努力改善中央企业技术装备水平。

（九）提升境外企业安全保障能力。中央企业在大力实施“走出去”战略过程中，所属的跨地区、多层次和境外投资主体要积

极研究驻在国经营管理、劳资、安全生产等方面的法律规定，建立与驻在国安全标准相衔接的安全生产标准体系和安全规章制度，

制定有针对性的风险防范措施和应急预案，强化境外机构人员安全培训，提升境外企业风险管控能力，保障境外机构人身安全和财

产安全。

四、加强安全生产源头管控

（十）加强风险识别、评估、管控。中央企业要认真开展安全生产合规性评价，在项目并购前将安全生产条件作为前置条件进

行充分评估，实行重大安全风险“一票否决”制。在项目开工建设前做好项目设计、施工、采购、验收、管理等各环节安全生产风

险识别、评估工作，制定管控措施。结合企业改革发展需要，进行资源优化整合，清退或转型一批高风险、高耗能、无收益项目和

企业，有效防范重特大事故。加强与气象、水利等部门的沟通联系，做好气象灾害预警防范，严防自然灾害引发安全事故。

（十一）认真吸取事故教训。中央企业要深刻吸取事故教训，防范事故重复发生，加强未遂事故和一般事故的统计，认真开展

事故分享、分析工作，做到“一厂出事故，万厂受教育”，从预防事故发生的角度出发，全流程分析，深挖事故原因，制定预防措

施，全方位提高企业本质安全水平。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3728